类  别：B
宝鸡市金台区人民政府             签发人：王润军
                               宝金政函〔2024〕53号
对市十三届政协三次会议第306号               提案的答复函

张锦慧委员：

您提出的《关于解决蟠龙新区债务化解问题的提案》（第306号）收悉。现答复如下：

区委、区政府及蟠龙新区管委会高度重视债务化解工作，按照全市防范化解金融债务风险八项机制要求，坚持“完善机制、降低总额、优化结构、盘活资产”的工作思路，进一步创新举措、强化调度，压实责任、严控风险，通过积极落实各项化债措施，全力抓好新区债务化解工作。一是降低债务总额。蟠龙新区管委会通过拨付代建费、资产销售及出租等方式，逐年化解债务，2023年共偿还金融机构到期债务4.82亿元，其中本金3.82亿元，利息1亿元。二是优化债务结构。依靠农发行、国开行等政策性银行贷款，通过借新还旧等方式，消化信托等高息贷款，将高息转低息、短期转长期，降低融资成本，使债务结构趋于合理。三是推进实体转型。以经营为主线，促进平台公司真正做到实体化运行。利用现有经营性优质资产，保障平台公司营业收入。目前，蟠龙产业、水务、园林、市政等公司积极推进实体化运营，增强自我造血功能。四是盘活现有资产。对具备盘活存量和改扩建有机结合条件的项目，通过产权规范、不良资产处置、市场化等方式盘活存量资产优化整合，加快完善和出售标准化厂房相关工作，积极与陕西机电学院对接，加快厂房处置进度。五是推进入库项目。强化指导调度，综合高效施策，扎实做好项目库建设，推动项目滚动发展；积极对接国开行保障性住房、长安银行园区充电桩等项目。六是谋划融资项目。围绕蟠龙高新区主导产业，统筹产业园区发展，创新发展理念，明确重点方向，拓宽融资渠道，加强项目策划包装，强化政、银、企协作配合，做强产品支撑，着力破解融资发展难题。

下一步，我们将严格执行控制新增债务、化解债务存量、规范举债方式、完善风险预警、强化监督考核等措施，切实抓好蟠龙新区的债务化解工作。
感谢您对蟠龙高新区债务化解工作的关心和支持。
特此复函。
宝鸡市金台区人民政府

2024年5月31日

（联系人：张孝军  电话：3520566）
抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。